Osmanlıda teşrîfâti efendi tarafından kaydı tutulan teşrîfât defterleri tutulduğu dönemin sosyo-

ekonomik ve kültürel tarihini yansıtan merâsimlerde gözetilmesi gereken kuralları saray halkı ve padişaha

sunulan hediyeleri konu edinmektedir.

Çalışmamıza kaynaklık eden 950 numaralı Teşrîfât Defteri toplam sekiz varak. olup 1185/1772 ve

1202/1788 tarihli Ramazan Bayramı merâsimleri ve 1196/1781-82, 1205/1790-91 senesinde gerçekleşen

nevrûz kutlamaları vesîlesiyle verilen hediyelerin miktarı ve cinsleri, görevli olan kişiler ve saray

mensupları hakkında bilgi vermekte, XVIII. yüzyıl Osmanlı sarayında hediyeleşme usüllerini

örneklemektedir.

Defterdeki kayıtlardan birinde “Iyd-ı Fıtr ve Iyd-ı Edha” (Ramazan ve Kurban Bayramlarında)

macun karışımını pişirip padişaha sunmasına karşılık kendisine adet üzere samur kürk hediye edilir ve bir

miktar bahşiş verilirdi59.

İncelediğimiz defterde iki farklı tarihe ait nevrûz kutlamaları sonunda hekimbaşılara verilen hediye

ve bahşişlerin kayıtları tespit edilmiştir. Müneccimbaşı ile ilgili kayıtlara ise rastlanmamıştır. 1196/1781-

82 senesinin kaydedildiği nevrûz kutlamalarında tahtta I. Abdülhamid bulunmaktaydı. Bu kutlamalarda,

sarayda görevli göz hekimlerinin başı olan kehhâlbaşıya 15 kuruş, kehhâl-i sânî’ye 7 kuruş, Müderris

Nûman Efendi’ye 15 kuruş, hekimbaşı kethüdâsına 20 kuruş, cerrahların tümüne 6’şar kuruş, hekimler ve

tabiblerin hepsine 10’ar kuruş ve tabib buhusu sunuldu60.

1205/1790-91 tarihlerine tesadüf eden nevrûz bayramı kutlamalarında Osmanlı tahtında 29’uncu

padişah III. Selim vardı. Hekimbaşı ve cerrahbaşı ya 6 adet â’lâ çuka ipekli bir kumaş çeşidi olan 2 adet

hatayî üstüfe donluk, sevaî hind 2 adet, 1 adet donluk şal, 1 adet çuka, 1 adet destar verildi61.